[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]

[image: ] [image: ]Termo de Responsabilidade – Acesso a aplicativos e sites de mensageira

Termo de Responsabilidade –Acesso a aplicativos e Sites de Mensageria corporativo

	Nome do segurado:
	     

	CNPJ/CPF:
	     

	Endereço:
	     

	Aviso de Sinistro nº:
	     

	Protocolo gerado pela
Concessionária de energia Nº:
*esse protocolo deve ser solicitado pelo segurado junto a fornecedora de energia
	     

	Data do Protocolo:
	   /   /    

TERMO DE AVISO À CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA

INFORMAÇÕES DO PROTOCOLO
Prezados senhores,

Comunico que no dia    /   /     por volta das       horas, ocorreram oscilações de energia / perturbação elétrica em minha rede, no endereço acima informado, vindo a causar danos/queima nos equipamentos abaixo relacionados, que foi comunicado à concessionária responsável pelo fornecimento de energia no local:
(equipamento – dano ocasionado)
	     

	     

	     

Desta forma, informo ter cumprido com o determinado pela Resolução nº 414, de 09/09/2010, bem como estar ciente do estabelecido no art. 206 § 1º e 2º da Resolução Normativa 499 de 03/07/2012, ambas da Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.

Atenciosamente,
__________________________________________________
Nome e assinatura do segurado

	RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 499, DE 3 DE JULHO DE 2012
Art. 206. A distribuidora pode fazer verificação in loco do equipamento danificado, solicitar que o consumidor o encaminhe para oficina por ela autorizada, ou retirar o equipamento para análise.
§ 1º O prazo máximo para realização da verificação in loco ou para que a distribuidora retire o equipamento para análise é de 10 (dez) dias, contados a partir da data da solicitação do ressarcimento.
§ 2º Quando o equipamento supostamente danificado for utilizado para o
acondicionamento de alimentos perecíveis ou de medicamentos, o prazo de que trata o § 1º do caput é de 1 (um) dia útil.
	Central de Atendimento Grande SP (11) 3460 9000
Demais Localidades: 0800 77 00 179
SAC - Informações, Cancelamentos e Reclamações: 0800 77 00 164
 Deficiente Auditivo e de Fala: https://mbapp.sompo.com.br/SAC_CW/SacSompo
Ouvidoria: 0800 77 00 187

Este documento é de uso interno e exclusivo da Sompo sendo vedada a sua reprodução e distribuição.         FO.320 - versão: 002

Este documento é de uso interno e exclusivo da Sompo Seguros sendo vedada a sua reprodução e distribuição.         FO.256-001

image2.jpeg
@/ SOMPO seGurO

image3.jpeg
B SOMPO
SEGUROS

image4.jpg
® SOMPO